कहा- "बेटा यह देह नश्वर है, यह जीवन क्षणभंगुर है। अतः मनुष्य को जो यह मानव शरीर मिला है, उसके प्रयोजन को जानो और तदनुसार अपने कर्तव्य का निर्णय करो। जो कहती हूँ, उस आचरण करो। यही मेरा उपदेश है।" माता की बात को निपट बाबा ने बड़े ध्यान से सुना। माता ही उनके लिए सब कुछ थी। उसी वर्ष संवत् १७३४ में (१६७७ ई. थे) उनकी माता स्वर्ग सिधार गई। उस समय निपट बाबा की अवस्था ५४ वर्ष की थी। किसी की सहायता नहीं मिली। निराश और हताश हो घर के कारखाने की लकड़ियाँ एकत्रित की और माता का अंतिम संस्कार किया। मन में वैराग्य की भावना बस गयी। माता के शव की राख को विभुती मान लिया और अपने शरीर को लगायी और निरंतर योगाभ्यास किया।